LIBER QVARTVS.

**Ceterum admissa prima illa opinione, quod scilicet substitutio
hac verbis directis facta non trahatur ad fidicomiissariam,
multis modis declarari à nostris soler.**

Declaratur primò huc f' tentativa, quod sollicit compendio
verbis directis facta puber non trahatur ad fiduciam omnissimum, vt
non procedat, cum sola aquitatis in iudicis spectaculo. Nam tunc
ad fiduciam communali trahitur huc: substitutio directis verbis facta.
Hanc declaracione probavit Dec. in d.l. presib. cal. n. 17. ver. 6. pro dicitur
qui alios respetat. Sapa. n. 2. & Cogn. n. 204. Rep. in L. c. M. 37. v. 28
& Soc. m. 22. v. 10. Neut. c. 3. s. 3. Q. n. circa inferius Dc. & R.
p., q. in regno T. Galliarum, ut in Curia Parisiensi & Gratianopoliti-
tana, in quibus secundum aquitatem potius, quam iuriis rigore cau-
si iudicantur, ut attestantur Gund. P. a. p. q. 59. & q. 58. quem retulit, libr.
2. de arbitrio iudic. casu b. nom. 32. videtur de Senatu Mediol. & T.
arist. retulit pl. dicitur & Cranes. Hic in quaenam Curie iudicare poterunt,
hanc subtiliter. Idem facere possent iudices mercatorum,
cum inter eos sola aquitatis spectaculo. I. f. 2. l. 1. & 2. q. quedam-
fi manda. Ita etiam facere possent delegari, qui ob iusticiam clau-
sularium in scripto, quod loqua in specta iudicare debeant,
ut tradit Felinus in exp. p. 2. u. de re scripto. Idem dicendum est in
illis iudicibus, qui ex forma statuta habent potestatem iudicandi,
ut videbimus. Nam & hi aquitatem feruare debent, ut scribunt
Bar. m. 1. i. 1. ... ver. Coppe. & glos. supra. de legib. Bald. in Inquisit. de
iust. & iur. aios retulit s. de arbitris iudic. & q. 57. m. 15. Idem de arbitrariis est dicendum: cum & hi aquitatem feruunt. Bald. in l. vlt. C. de contra tab. Abb. & ceteris c. Quintanellus. de iustitia. &
Cogn. cor. 3. z. 2. ... lib. 2.

Caterum ab hac opin. diffidentur Alex. in d.l. *Centurio*, nn. 62, Curt. iun. in d.l. *presibus num. 17*. Rimini. num. 416. Bolog. in d.l. *Centurio*, nn. 16, ad fin. Et si recte perpendatur idem sensit Guido Pap. n. 73, qui re fecit etiam iuris decimatione ex Curia Grataianopolitana, quia (vt dirimus) equitatum ferunt, & tamen at hanc facultationem non obliquari. Et hos *vixi& sequi* *sunt* intrat, de *compendio* in d.l. p. 5. part. pag. 135. à tergo, ver. *quid* igitur. Hanc etiam probatur Aquila, in d.l. *Centurio*, m. 4. parte, num. 69. & Bolog. n. 162, v. *ter* *limitator*.

Sola veratur t̄ difficultas, perscrutari & scire, an aquitas magis in eo veretur, quod obliquiter, quam quod euangelii substitutio. Quia quidem in re considerandum est, quod ius scriptum (quē rigorem iuris vulgo appellant) quod aquitatis opponitur, nimirum verbis & scriptis: aquitas verō mente, intentiā & voluntate. Hoc non vno in loco significat Cīc. in orat. pro Murene. Cīm alit. In omni denique luce cuique aquitatem reliquerit, verba ipsa tenuerunt. Idem in orat. pro A. Cæcina: [An tu, qui tam diligenter & tam callide verbis controveneris, non aquitatus dijudicas, &c.] Et rursus in eod. loco. [Non quibus verbis quidque dicatur, queritur, sed quis res agatur: etiam, vt longius à verbo recedamus, ab equitate non tantillum quidem.] Et hinc nostrō probatur in I. filio præterito. ff de iniuncto rupto tēlī, ff līcet subtilitas iuris refragari videatur, attamen voluntas testatoris ex bono & aequo tuebitur. Ita etiam probat L. ff iuris scriptum, ff. dīb. & polib. Quibus adductis ita declarat Tiraq. in tract. de retrad. confang. §. 25. p. 1. m. 29 post Bald. quem refutet. Nunc agendum videndum est supererit, an hac mens testatoris considerari possit in hac spece, vt ei voluntas, substitutione illam post pubertatem obliquari. Et verē ex verbis colligi coniūcius non potest. Non etiam colligitur ex ipso factō dubio, quod cīm diuerit, & multipliciter habeat interpretationem, non potest plus hanc quam illam mentē & animū patescere. Quia ex re credo hanc declarationem veram non esse.

¹³ Declaratur secundò, vt non procedat, quando in testamento adfessus claudicari possit. Nam tunc substitutio verbis dictis facta post pubertatem ad fideicommissum trahitur. Ita declarant Bald. Ang. Codd. Mol. Alex. & Iesu. In verbis codd. fit de vulg. alios resercent et ad illi prædicti. Verum è de copiose dicam in praef. comp. vbi de reciprocità traçabimus, ob id hic dicere superfedeo. cal. ex. Ver. *per predicta consolatio.*

PRAESESVMPT. LV.

*folia 4.1. Centario im 4. par. num. 63. & Bolog. num. 185. versf. 7. Limitatur.
Discutit quantum Rimb. 1. in and. 1. precibz. num. 422.*

Nat. mu. 225. C. de t. f. Cephaen conf. 4. 20. m. 17. 11. 3. Atqui clausa nō operatur, vt substitutio hec verbis directis facta trahitur ad fid. i-
comissariam, et diximus sup. Ergo hoc in casu id dicendum est.
Caterūm à predictis dissentient Curt. iun. in d.l. presb. no. 36.

Declaratur † quinto, ut locutum non habeat, quando substituta 15

suit persona, quam testator valde diligebat. Nam tunc suis iuris
verbis directis facta trahitur ad fidei commissariam post puber-
tatem. Ita scripserunt Cacialupus in d.l. presib. tom. 12, & Valen-

Decius nro. 17. vers. & ista opinione, Curtius iun. num. 16. Sapia, & Cagnolus nro. 205. Idem affirmarunt Iason in *l. verbis* et aliis nro. 16. & deinde ex non sibi Collatimis in *l. Cato* nro. 16.

16. g. de vulg. & pop. juxta Galinam. ad d. Centur. m. 201. His constat hanc esse communem opinionem, & si à predictis diffinitur. Rimini. iun. d. p. presb. m. 40. Sforzani. tr. d. comp. l. f. 5. part. pag. 139. vers. 1. l. m. 1. acut. 40. & lo. Marc. Aquil. m. d. Centur. 4.

Declaratur † sexto, ut non procedat, quando subfinisca facta sit in re certa. Nam tunc post pubertatem trahitur ad finiscom-

Declaratur † septimo, vt locum non habeat, quando sibi finis
ad hanc etiam causam posse puderet, et transire ad suorum com-
miliarium. Ita posse a se allegatos se fit Sforzia in tracto de compre-
sione s. pag. 132. atq. 133. vers. hunc habere secundo.

tio hac compendiosa verbis directis concepta adiectam habet conditionem liberorum. Nam tunc post puberitatem & solitam haretitudinem non expirat, sed trahitur ad fidicem commissariam. Ita responderunt Casiri in Conf. an. ma. 2 lib. 1. & A. ab in conf. 27. 2. 2.

secutisunt Vasquini tract. de successorum progressu. init. de compendio
diosarum. 7. Sforzii tract. de compendio. 15. par. pag. 33. 18. li-
matum terrore et lo. Mag. Aquilii ind. 1. Cest. in. 1. 1. 1. 1.

Declaratur toctoiau, ut non procedat, quando substitutio hec
sunt concepta cum hoc aduerbio: Quodcumque: Nam tunc sub-
stitutio non expirat post pubertatem & aditam hereditatem, sed
ad vitam.

trahitur ad fiduciam commissariam. Ita Ang. in l. papillari. & in l. Centario. n. 5. ff. de vulga. & in l. precibus. C. de impab. & in idem Aret. n. 5. Ripa in d.l. Cent. n. 74. & id. Gallia in n. 206. Verum à m. dicitur.

diffentiu[m] Cacialupus in d.l precibus sum 48. Alex. in d.l. Cetuan. 62. Franc. in c. s[ecundu]s p[ri]mero col. 38. vers. Sed queritur de testis in d. Ango. Aret. in h. extraneo. num. 11. in fin. In fin. de nob. Gallo. Cetuan. 62. Franc. in c. s[ecundu]s p[ri]mero col. 38. vers.

CC. my. XXI. anno. M. M. L. in p[ro]p[ri]etate pub[lic]e. scilicet Guil. Benedicto, in c. Raynou in verbo si absq[ue] libero d[omi]no. 2. aut de compendio sua, var. 32. de testa. & hoc refert & sequitur Sforcia, qui supra pag. 13 vers. ambulat
idem similiter.

*idem scriptor Aquila. in d.l. Cest. in 4 pars. nn. 19. Et ibidem Balot. nn. 104.
vers. quarti libri. tunc. à quibus non dissentio. Nam enim presupponimus
hanc esse compendiosam: scuti & compendiosum est.*

Declaratur tamen non, ut non habent locum, quandoque, i. 51. 5.

adiectione, vobis, vescovis habeat locum, quando hunc substitutioni adiecta fuit dictio mibi, ut si testator dixit. Quandocunque prædictus hæres decesserit, Caius mihi hæres esto. Nam tunc non nobis habent tempore, sed hinc.

post pubertatem, trahitur ad fidem communis. Ita Bal. in d. preciosus n. 35. Castr. m. s. & Cagnol. a. 211, qui communiter est testatur. Eandem probat et Oris. in d. l. Cent. a. 20. & Schol. de P. 1.

panum. 73. Carterum à predictis dissentient Salic. iud. prelative col.
7. vers. quid gatur. idem. Fulgo. nu. 12. et sim. Cacialup. nu. 5. Alex.
in d. Cant. nu. 66. Iaso. nu. 48 & Alcibi. nu. 43. & Sic.

*compendio f.a.m.s par pag. 138. vers 1 suo contra limitatum. & Bolo.
in d.l. Cet. ann. iba. vers 3. limitatur. Et posterior haec opinio recepta
magis hodie videtur.*

- ²¹ Declaratur tunc dicitur, ut locum non habeat, quando substitutio facta fuit firmatus iuramentum. Ita Cacialius in d. l. presibus, num. 16. & ibidem Iac. iur. in s. fin. & Cagnoli, num. 199. Claudius Sey fellus in d. l. Cent. nu. 26. & Galliaulans, 192 Natta in cons. 26. num. 2. lib. 2. Rolandi in cons. 20. lib. 2. Marcus Aquilinus in d. l. Cent. in s. par. mon. 65. fin. & ibidem Bolog. nu. 165. ver. 8. limitatur. & Sforzina in r. ad. de compendio, in 5 part. pag. 158 ver. 1 limitatur anno. Ceterum à predictis differenti Curtius junior & Sept. in d. l. presibus. & vobis in Rama. iuror. num. 425. Et hos quidem sequuntur. Non enim video quomodo iuramentum operari potest hunc effectum. Nam si confidieramus personam testatoris, dicendum est, iuramentum ab eo probatum non confusibile. Nec et cum pater filius matrem de leg. loqueritur de iuramento testatoris, sed hereditas grauia ab ipsa testatoris exigit ut de postero loco est interpretata, quam fecisti sum B. ari. d. & agi in nomine ati & probat ad d. aco in c. Raynald. 6. 2. num. 2. de testam. si vero considereramus personam hereditatis, qui iuravit obseruare testatoris voluntatem, ad mil plus es tenet quā testator ipse disponit. Non ergo efficit hereditas iuramentum, ut si testator non lenitus quod substitutio obliquetur post pubertatem, quod debeat obsequari. Et propter doctores interpretando dicto. §. filius matrem , dixerunt, iuramentum suppleret defectum solemnitatem, non autem substitutio. Ita in Bart. in s. fin. qui pro ea. num. 13 ff. de fiduciis. Roma. in cons. 20. Aret. in s. fin. 24. num. 2. & 3. Alexand. in s. fin. qui maior. nr. 8. C. de trans. I. a. in s. fin. 9. question. in fin. si quis casto. in s. fin. nabi & tibi. § in legato in prima. Ita a. num. 16. & fecisti Didac. in d. l. Raynald. 6. ter. tio. num. 2.
- ²² Declaratur undeclim. vt non habeat locum quando substitutio facta fuit maior vel extranea. Nam tunc cum non possit valere iure directo sua etiam tempore, nempe intra pubertatem, valebit obliquio, arque ita per fideicommissum. Ita Bart. in Iverbu in libro. 2. ff. de vulg. & pop. s. fin. & ibidem Bald. num. 3. Aret. num. 7. & alios quamplures congerit Sforzina in r. ad. de compendio, in 5 part. pag. 159. atque, ver. limitatur 12. recentes & probata los differentes, sed ab illa Bart. & sequenti tanquam a vera & communem recedendum non est.
- ²³ Declaratur tunc decimodū, ut non habeat locum, quando substitutio facta fuit cum expressa statim dinumeratione, vt si testator ita dixit. Et si in populari actate, ut postea quandoconque decelerit. Nam tunc fine controferantur expirat substitutio haec post pubertatem aditamque hereditatem, sed trahitur ad fideicommissum. Ita gloss. Cyri. Bel. Salot. Angelus. Fulg. s. fin. Cacciap. la. in. Catt. iur. & Cagnoli, in d. l. presibus. & alii multi commemorationi de s. formam. in r. ad. de compendio, in 5 part. pag. 160. ver. limitatur 12. item qui dicitur, qui dicitur, neminem diffidat. Eadem probant Bolog. in d. l. Centurio. nu. 164. ver. 2. limitatur.
- ²⁴ Declaratur tunc decimū, ut locum non habeat, quando cum verbo directo iuratum fuisse obliquum, vel commune, ut si testator dixit: Quandoconque haeres meus decelerit, Caius haeres esto, & ei statim refutatur hereditas. Vel quandoconque haeres meus decelerit Caius infinito & substitutio. Ita Cacialipus in d. l. presibus. num. 53. Cagnoli nu. 207. & Sforzina in d. l. Cent. parte, pag. 141. ver. limitatur 15. qui relata p. Cagnoli scripta hanc declaravimus egeda terminos huma regula & disputationem.
- ²⁵ Declaratur tunc locum non habeat, quando testator dixit. Et quandoconque decelerit haeres meus, tunc Caius haeres esto vulgariter, & pupillariter, & per fideicommissum. Nam tunc post pubertatem non expirat, sed trahitur ad fideicommissum. Ita Bart. in Leges rebus. num. 3. ff. de testam. mult. Des. in d. l. presibus. nu. 20. & ibidem Cagnoli, num. 207. Gallia. & Spain. in d. l. Cent. ille. num. 293. s. fin. 78. & ibi quoq. Bolog. num. 164. ver. propterea prim. & Sforzina qui supra pag. 141. ver. limitatur 16.
- ²⁶ Declaratur tunc locum non habeat, quando testator mandasset, quod testamentum non intelligeretur de substituto iuris. Ita R. in d. l. Cent. nu. 57. & ibidem Bolog. nu. 165. ver. limitatur. & Sforzina in r. ad. de compendio, in 5 part. pag. 161. ver. limitatur 17. qui idem esse dixit, quando cautelem effaturato, quod testamento intelligantur non secundum litera rigorem, sed iuxta naturalem verborum significacionem.
- ²⁷ Declaratur tunc locum non procedat, quando testator mandasset, quod testamentum non intelligeretur de substituto iuris. Ita R. in d. l. Cent. nu. 57. & ibidem Bolog. nu. 165. ver. limitatur. & Sforzina in r. ad. de compendio, in 5 part. pag. 161. ver. limitatur 17. qui idem esse dixit, quando cautelem effaturato, quod testamento intelligantur non secundum litera rigorem, sed iuxta naturalem verborum significacionem.
- ²⁸ Declaratur tunc locum non procedat, quando testator prohibuerit detractionem Trebellianica. Nam tunc substitutio haec & si verbis directis concepta post pubertatem & aditam hereditatem trahitur ad fideicommissum. Cum testator prohibebat Trebellianica, manifeste significavit, se fideicommissaria co*it a se*. Ita docuit Socin. iur. d. l. Cent. nu. 224. quem fecit est Sforzina in d. l. s. fin.
- ²⁹ allegato. ver. limitatur 18. Idem respondit C. phatus in cons. 492. 8. lib. 10. & ego ipse in cons. 117. num. 21. lib. 2. vbi respondi, auctoritate Guidonis. Pap. 9. 33. testatorem voluisse fideicommissum conferi repetitum in aliis substitutis, quod prohibuit Trebellianica detractionem.
- Declaratur tunc decimo septimum, ut locum non habeat, quando substitutio haec compendiosa in verbis directis concepta fuerit facta a persona idiota & ignara significacionis verborum. Ita Cagnoli in d. l. presibus. nu. 93. & lo. Marcus Aquilinus in d. l. Cent. in s. part. nu. 72. qui intelligent, quando verba illam prolati ferme vulgariter, & quod secundum communem vltimam loquendi sit effet intelligentium, sed in certe communis hic loquendi vltis difficultis admodum est probationis.

P R A E S U M P T I O L VI.

Compendiosa substitutio à pagano verbis directis, vel communibus facta in puberis, matre existente in medio, an & quando ex presumpta testatoris voluntate valeat semper iure directo, & quando ad fideicommissariam trahatur.

S V M M A R I A.

- ¹ Substitutio compendiosa à pagano verbo directu vel communibus facta in puberis, matre existente in medio, an & quando presumatur voluntate semper iure directo, & quando ad fidicommisum trahatur per.
- ² Substitutio compendiosa quando est facta verbo directu & si mater est in medio, yel tamen semper iure directo, & excludatur mater.
- ³ Substitutio compendiosa facta a verbo communis matre existente in medio, ac eam excludat, & continet pupillare genit. seq. Declarata, 7. num. 5.
- ⁴ In r. dubia media via est eligenda.
- ⁵ Testator si substitutus per verbum commune cum expressa temporum definitione dicitur substitutus per popularem intra tempora popularia statua, & dicitur per fideicommissum.
- ⁶ Substitutio a verbo communis: filii mei hares esto, & si filius meus decelerit, suo iure vel quantumcumque, substitutus capia bona propria auctoritate pupillaris & directa & cetera.
- ⁷ Fideicommissarius nonquam sua auctoritate capere potest.
- ⁸ Testator praesumit velle se conformare cum dispositione legi.
- ⁹ Testator si virus vel verbo communis pro directo, dicitur substitutus directo, & sic pupillaris.
- ¹⁰ Idem si testator volunt omnia bona sua ita regit, ut nulla fieret diminutio vel deficitio, nu. 12.
- ¹¹ Verbum, omnia, idem importat, quod tota & integra.
- ¹² Testator si substitutus personam magis dilectu ad ipsa testatore quidem excludit matrem, quando potest exclusio eam ab intencione propter conservacionem agnationis & familiae.
- ¹³ Frater tertioris testatoris substitutus non censetur vocatus ad exclusionem matris pupilli infantis.
- ¹⁴ Frater testatoris propter magis dilectionem ad ipsa testatore quidem excludit matrem, & propter caput substitutus excludere ipsam. Ideo de patre, & p. cap. 4. num. 8.
- ¹⁵ Substitutio compendiosa postea cum eiusdem ceteris ad exclusionem matris pupilli infantis.
- ¹⁶ Multus secundum modis censetur immata primi mariti, cum eius memoriis negligere dicatur.
- ¹⁷ Et dicitur enim inferre ministrum filii super filii.
- ¹⁸ Testator si substitutus vello communis, quod verbum resultat ad personam substitutis, pupillaris est subiecti sive censetur ad matris exclusionem. Idem si dicitur, filio vero impuberis quandoconque, decelerit, substitutus directus.
- ¹⁹ Idem si adesse flatentem exclusionem seminarum, nu. 23.
- ²⁰ Idem quandoque filii in puberis fuerint minores substituti, 24.
- ²¹ Idem si testator aliquod vel quicunque testifici recorda, 25.
- ²² Idem si testator relinquat in omnem vexem & infamiam donec vixerit in videlicet: & eximenter expirat, nu. 26.
- ²³ Et idem descendam, quando aliquo filii ipsi testatoris in aquiliter ficerentur nu. 27.
- ²⁴ Idem quando substitutus omni melius modo, nu. 28.

LIBER QVARTVS.

Differemus tunc de compendio substitutionis impuberis pagano vel directis vel communis verbis facta, matre ipsius pupilli in medio existente, an ex presumpta mite testatoris sit omni tempore fideicommissari, vel directa iure pupillarem attat fideicommissaria verò post pubertatem? Est causa & disputatio hacten conjecturalis, ut & aliae, quae haecenam de substitutionibus explicativa sunt; quemadmodum scripturam post aliis alio in confess. ms. lib. 2 Corin. in conf. 322. ms. s. lib. 3. Riga in l. cem. 120. ff. de vulg. & pur. subf. Parisiis in conf. 73. ms. 15. lib. 2. & Deciss. in conf. 22. ms. 23. lib. 5.

Secunda est opinio, quod compendiaria hoc ea, exsiste matri in medio, si ab initio directa, qua mater excluditur, deinde post puberitatem & aditum hereditatem fideicommissaria. Hanc probatur & alii multo Doctores, quo *longa serie congrua in d. cons. 144. col. 1. lib. 2. & aliis adiunx. in d. cons. 5. s. lib. 6.* Et illa nunc accedit, Emanuel Costanza, c. s. patet in verbis. *Ez contra. num. 10. vers. ego annuntiavi tibi quod* Tamen opinionem confutavit in d. cons. 5. s. lib. 6. & expousit in (d. cons. 5. s. lib. 8.) ubi explicavit sensum d. c. si patet ac d. c. precibus. Non hic repeto ibi dicta, ne ex scriptis scripta conficiam.

Teria est opinio eorum, qui dixerunt, eligendam esse medium viam, ut feliciter assignetur matris legitimata, quae eiure naturae debet, & residuum substituto. Hanc opinionem probarunt omnium primi lo. de Mote Sperello, & Petrus Petruccius, quos fecerunt Casalupus in *d.l.* p*recipit* num. 79, & idem *inter confusa Soc. scien. in cons. 10. num. 24. libr. 1.* *Def. in cons. 22. col. v.* & *in cons. 6. s. 2. m. 5. in fidei d. p*recipit* man. 19. vers. 6. & *Dicitur curia* num. 63. Rubens in *conf. 3. in fil. & Duran. in traib. de arte reftan. tit. 5. cap. 6.* & non solum aliquando fecundum est in *conf. 4. 4. num. 15.* Eandem probant *Devia. in cons. 2. s. 2. m. 1. libr. 3.**

Ea ratione moti sunt, quod † in re dubia eligenda est media via, sicuti à multis legum latoribus obseruatum fuit, *vr in l. pater familiæ & ml & hoc Tiberius, ff de hered. iust. & in q. vlt. in luct. ead. in & stricis in commentatoris*, *De retinenda possessione. in tertio i: remedio.*
num. 73.

Ceterum opinionem hanc improbarunt Socin. in*ad Cyprian.* num. 16; *ibidem* 10. Marcus Aquilinus in*ad partem* num. 16, in*finis Dilectionis* etiam Sfortia *in loco falso aliogat*; & Riminalius in*ad prel. ibidem* num. 42, *de cypri & alijs aplois*. Horum tamen impugnations eaturi facile possunt. Quod enim dicunt primis opinionem hanc non probari *lege aliqua*, facili tollitur, si dicimus, *satis* quod probatur *ratione fundata* in *equitate*. Non est igitur repugnat quod inquit Soc. *vnum esse debere*; quod subtili ratio aut *valens* ut *populans*, aut *non valens*. Et si quod in opinionem *hac admittimus*, *populans* decederet pro parte *teflatus*, & pro parte *inteflatus*. Nam responderet populum quidem dici posse *testatum*, sed tamen *voluisse refereretur legimus in matre*.

Retinenda est itaq vel illa prima, vel hac tertia opinio. **Quae** multo magis locum habet quando testator suam ipsam vxorem dilexit, & affectionis signa patefecit. **Ita respondit De sis in consiliis.**

Excedit primò predicta opinio, ut locū habeat etiam, quād testator substituit per verbū *commune* cum verbo *distributi*:

P R A E S V M P T . L X .

uo, quandoconque, vel tuncili, vt si dixit, quiscumq; die, quacumq; hora, vel quoconquo anno, ta recte optioione Iacobi de R. archi-
scipreveri Bar. & Alex. quo rembus, factus est et Rpa *wd*,
Centur. num. 12.2. qd communione cfr. etfatur. & ibidem Alcia
& alijs relati a Storria Oddo in d. 4. de compendio qd. sub. m. p.
ter. et. 3. pag. 15. vers. admiratur quidam, qui iste enim eis dixit, si hoc
distributiorum est et genninatum. ita & Declarat in cap. 3. ut in-
fima quinta lab. 3.

Declaratur hanc prædicta communis opinio ut locum nō habeat quando conitac conciētus testator in voluntate substitueret directo, atq; ita facere pupillare ad exclusionē matris. Ita sensib⁹ multi. *Dicit res, quos statim referam.* Et sequendo ordinem Ripe.

Prima est conjectura, quando testator substituit per verbum
commune, ut expresa temporum distinctione, ut si dixit, & si filius meus in pupillari, vel alibi quodcumque decesserit. Hic
cau dicunt testator voluntate substituerit per pupillare intrat-
pus etatis pupillaris, & deinde per fiducem illum. Ita as. in
famme C. & P. & aliis post. glasian. grecorum in verbo, fiduci om-
ni in fine. Cyno, Baldus, Salviac, Abbat, Caffrensis, Capre,
Angelus aeternus, Socin, senior, Caccilupus, Alexander, Decimus, Ru-
benus, Catus minor, Goliardus, Vassenus, Corasius, Petrus Aquila-
nus & Decimus, quis conseruans & fecimus hunc in consil. 262. in
met. 6. 7. & 8. lib. 4. Et predicta accidenta ali nonnulli, quae conscribitur
& secundum est scriptio Oddo in commentario de co- pendiis sub statio-
ne m. 5. particulis, pag. 158. a tergo, verb. foliis tam certis: quo locis
conseruatur haec altera de duobus modo ex testatoria fidebus & Fratris de-
clarat. Et preterea scripi in d. consil. 262. n. 9. permotus affirmasse in
specie, marcescere pupilli hoc in cau excludi decadente filio ipso in
pupillari atate.

Secunda: est coniectura, quando testator ita dixit. **Filius meus
heres esto:** Et si filius meus deceperit sine liberis, vel quondamq;
substitutus capiat bona propria auctoritate.

Nam tunc tentator dicitur substatuere directo, hoc est populi-
ritate. *Tua B[ea]t[us] & Cen[tral]is, &c.* In d[omi]n[u]i p[re]dictu[m] 13. *Baldus* in tract.
de compendiu[m] a. m[od]i 2. & *Aret[ius]* d[omi]ni l[et]i c[on]tra f[or]m[am] c[on]clusio[n]at. &
videlicet *Ripa* nro. 123 & *Alicant* nro. 90. Cog. d[omi]ni p[re]dictu[m] 25. & *videlicet*
Espania nro. 8. *Sufficiens* d[omi]ni q[ui]nta p[ar]t[em] nos, atque p[er]f[ec]t[em] sublimis sicut
oceanus, & *Marcus Aquilinus* in d[omi]ni Cen[tral]io, in quartu[m] parte, nro. 162.
Est finis directe hab[et] substatuere figura papillaris, non autem fi-
deicommissariata. Ex quo data est facultas capiendo propria au-
toritate, argu. I. *Tinctoria* h[ab]et de 4. ex qua si fidelicommissariata sua ut
coritate capere non potest, & refutata est ad *Tribellu[m]*. H[ab]et vero di-
recte potest. *Liberates mei* d[omi]ni de acq[ui]r[an]do, p[ro]p[ri]etate, p[er]f[ec]t[em]
fumatur t[er]tiorum volitile fiumi voluntatem esse conformem
dispositioni legis. *Liberates mei* h[ab]et c[on]tra v[er]itatem R[ic]ardu[m] nro. 75. ad
Tribellu[m].

Teria est t' conjectura quando testifat in alia parte testam̄tū vobis est verbū communī pro dīrectō. Hoc etiam cādū dictū vobis sufficiētē dīrectō. Ita Bartol. dīl. Centr. ann. 27. no 29 pīnc. & vidēm apertū R. pīnc. 12. 49. q̄o ēstīmētū opinōia relati Comēsiōnē & Corīcō. Sicut etiam Gell. lī. dīl. Centr. ann. 291. Alīa nū 90. Curīm iuris in dīl. pīnc. nos. 65. & vidēm Cag. 2. 2. Bera in conf. 2. 1. 2. Cras. in conf. 6. 2. 1. 2. Sc̄ritū in loco sp̄ra. allegor. pg. 11. 1. 2. tegor. pīf. public. ita ut nū. & Aquilinū in dīl. Centr. no 29 pīnc.

Quarta est coniectura, quādō testator dixit, quod substitutus liberē accipiat hereditatem. Hoc etiam casu dicitur directo substituisse. Ita Ropae in d.l. Cen. no. 15.4. vers. 7. comeditora. Idem si dixit, pleno iure, ut in specie scripti sforaria in sequi allegato laco pag. 6. ver. substitutor.

Quinta est. t. conjectura, quod testator voluit omnia bona sua in reliquo, ut nulla fuerit diminuta, vel detractio. Nam tunc significavit, velie facere substitutionem directam, non ait enim fideicommissariis cum in fideicommissaria administratur deductio Trebellianae. Ita de laetare B. & religione d. C. Iuris. Primum afferunt exemplum, vt si testator ita dixit. Volo, quo tota & integra habeas dominium, inquit. Tertius.

haretis eiusdem ut *Titum*. Ita exemplum attulit Bar. m. d.
Centur. 27. Ioua. 4. m. 23. Alex. m. 1. Iesu. 48. & Gallian. ad u. 400.
It etiam Dic. in *Liberatione*, q. vers. quibus opere Bar. C. de sophoren.
& alijs folijs. & ibi sij. no. 8.2. Capitulo. 2. & Romano. 14. 22. & alijs
Romano. qus refert & equitate scripta. Odda. & Romano. 14. 22. & alijs
compendia. folijs. p. 160. ref. sibyllarum istar. formam. & Iom.
Marc. 1. 16. h. d. 1. Centur. 4. par. 1. 17.2. quod p. p. p. p. Barro.
& Tepidum opere. c. m. vi terat. & commentarii a quinque ad adul.
Cognitio. conuenientia. breviter. & breviter. & breviter.

Secundum est exemplum, quando testator ita dixit: Volo quod bona mea deuenientia ad Titium sine aliqua diminutione. His falso verbis significavit testator, voluisse substitueremus pupillariter etiam ad matris exclusionem. Ita Bar. in d.l. Cent. na. 27. in fine. vbi A. i. eu. 91. Idem Bar. in d.l. precib. na. 14. & Dicimus in Raynatus. num. 190. in fin. & Sforzio in loco supra allegato. Tertium exemplum, ut testator dixit: Volo omnia bona mea perirene debere ad Titium. Nam vniuersitatis hanc, t. omnia, idem significat, quod verba, tota & integra. Ita Bar. Bald. & Cr. in d.l. Cent. na. 14. & Alia. commenstrata & Sforzio in loco supra allegato. Ide est, quando testator diuinit hereditatem inter ipsos filios per quotas; & deinde eis substituit. Nam cum etiam tempore voluerit omnia bona perirene debere ad substitutum, mater exclusitur. Ita Rota Roma. index d.c. 181. num. 5. in 2. parte, in ususim editio.

14 Sexta est conjectura, quando substituta fuisset persona magis dilecta testator i. quam sua ipsa vxor mater pupilli; primis est exemplum, quid substitutus fuisset alter filius testatoris fraterque ipsius pupilli. Hoc sane casu praesumitur testatorum voluisse directo sicut pupillariter substitueret. Ita Bar. in d.l. precibus, num. deinceps, C. de impib. & alijs subf. Angelus in conf. 151. num. 2. Fulgo. in conf. 33. subf. Cafr. in conf. 37. numer. 3. l. Bar. Butrin in conf. 73. num. 1. Corneus in conf. 28. num. 3. ver. secunda & confitura. b. l. 4. Alex. in L. Centurio. na. 92. & ibidem Rota num. 137. Doc. in d.l. precib. sol. vlt. & ibi. Sapientia. 3. & Cogno. na. 224. Rubens conf. 52. num. 2. Crat. in conf. 41. na. 7. Roland in conf. 69. num. 28. l. Ceph. in conf. 24. num. 79. l. d. Simon de Praet in conf. 69. na. 31. Sforzio in d.l. tract. de compendio. ind. 5. par. art. 2. pag. 16. verf. sublimat. statu decimo. Thobias Nonius in conf. 30. na. 7. & hor. causas sum in conf. 36. na. 11. lib. 4. & accedit Rota in dala de est. na. 10. num. 2. Et haec quidem conjectura confirmatur, quia ita dicimus in pupillari tacita comprehensam sub exprefsa vulgaris, que esti regulariter matrem non excludit, attamen si substituta est persona magis dilecta mater ipsa excluditur. Ita comprebarunt auctoritate multorum supradicti expositi, vbi explicauit, quando per substitutionem tacitam pupillari comprehendam in vulgaris exprefsa mater excludatur in fin. & dixi in d. conf. 14. na. 5.

Ceterum à praedicta opinione difflentium Oldra. in conf. 99. & Bar. in d.l. Cent. vt eum declarat illi Gallatula na. 356. qui subiungit, ne scire Bar. defendere. Si quoq. difflent non ut Marcus Aquilinus in d.l. Cent. in 4. part. na. 197. n.s. qui refert & Leoninus in tract. de substitutione in ita de vulgari. na. 14. & q. eo pariter in d. conf. 14. na. 23. dubitavi.

Hoc exemplum ego ipse declarauit in d. conf. 14. num. 23. verf. præterea & secundum, habere locum, quando fratres illius substituti excluderent ipsam matrem ab intellato à successione illius pupilli, cui facta est substitutio: focus si non excluderent. Ita dixi ferme Bar. in l. 2. in prim. num. 13. & fin. de vulg. & pop. subf. & manifelle Gratian in conf. 3. na. 4. lib. 1. Beroum in conf. 28. num. 2. & 3. & Sforzio in d.l. tract. de compendio. in d. part. 3. pag. 178. Atergo. verf. sublimat. secundum. Et in causa magis Butrin in conf. 33. Quidam magister. sol. 2. ver. 2. item hoc. &c. qui respondit, vxore testatoris tunc tūc excludi substitutis, quando ipsi substituti excluderent ipsam vxorem ab intellato, & essent apti conferuare agnitionem & familiam. Rufus & secundum declaratur hoc exemplum, ut locum non habeat, quando filius fecit frater t. substituti est eius frater veterinastatum. Hoc sane casu non praesumitur is vocans ad exclusionem matris pupilli instituti. Iuia supradicta presumptione declaratur, tacitam pupillarem comprehendam in exprefsa vulgaris no excludere matrem pupilli, quando ipsius pupilli frater veterinus fuit substitutus. Non hic repto rationes, que huc pertinentes facile legi ibi possint. Et eodem in loco aliam adiuxi declarationem, quando o felicit testator substitutis est pupilli extraneum vnde cum altero eius filio.

7 Secundum est exemplum, quando substitutus, t. fuit pater testatoris. Hoc etiam casu praesumitur pater ita magis dilectus proprius testatoris vxore, matreque pupilli & propter eam mater ipsa excluditur. Ita Bar. in d.l. precib. num. 13. Alex. in d.l. Centurio. na. 99. & ibidem Rota. num. 137. qui resultat & Corneus in d. conf. 318. Idem scripserunt Crat. in conf. 14. na. 7. Sforzio in loco supra allegato verf. exemplum secundum. Thobias Nonius in conf. 30. na. 1. Et haec pertinet quod supra in d. pref. dictimus de tacita pupillari. Et hoc exemplum declaratur ut præcedente.

Tertium est exemplum, quando substitutus est patruus, vel filius patruus. Ita Butrin in conf. 13. na. 5. & Sforzio praecitate in loco.

Quartum est exemplum, quando substituta fuit pia causa. Ita Talon in d. precib. num. 8. Rolandus in d. conf. 14. num. 7. lib. 1. & Sforzio. i

DE PRAESUMPT.

in loco supra allegato, qui refert. Et Rota in d. Cent. num. 137. hoc non scribentem, alios plures retul. imm. de præf. 39. ad finem, vbi explicauimus, in mater & scindatur ex tacita pupillari, quando pupilla substituta fuit pia causa. Non hic repto ibi dicta.

Sepima est conjectura, quando mater ipsius pupilli transiret ad secundas nuptias. Hoc sane casu pupillaris substitutio continetur in hac compendio ad ipsi. as matris exclusionem. Itaia fecit scripserunt Angelus in d. precib. col. 2. Alex. in conf. 15. 4. numer. 7. Corneus in conf. 28. num. 3. lib. 4. Decan d.l. precibus num. 16. verf. & terrena opinione. Sforzio in d.l. tract. de compendio. in quinta part. arti. 3. pag. 153. atergo. verf. sublimat. in rigore primo. & 10. Marcus Aquilinus in d.l. Centurio. na. 5. par. num. 199. & confert quod dicimus infra decima. tertia coniuratio.

Erat ratio est, quia mulier secundum nubens efficitur infimica pri. mi mariti, cuis memoriam negligere dicitur. 6. fin. antenuntia. in Amb. de nuptiis. & filii ipsius superfluitus inferre inuriarum. 6. profeximus itaq. in Amb. de nuptiis. secun. nub. & alijs comprobant Aquilinus praecitat in loco; & scripsi rem supra in prætempore, dum explicita, matrem non excludi per tacitam pupillarem, nisi sed secundas nuptias transfer. Est enim presumptio, quod nouerit testator succedere in illicitem, & fibi odiorum.

Caterum conjecturam hanc reicit Iasch in d. precib. na. 20. Ripa in d.l. Centurio na. 13. ab. 3. & Rimini. na. 1. precib. na. 299. Quodrum argumenta difflaci facile possunt ex his quibus supradicta vbi explicari, quando tacita pupill. excludat scripti matrem trascendent ad secundas nuptias.